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１月２８日（火）13:00 臨時主教会                   ＜東京教区事務所＞ 

２月 ５日（水）～７日（金）定期主教会              ＜熊本聖三一教会＞ 

８日（土）15:00 第４回（臨時）常置委員会            ＜リモート＞ 

２０日（木）19:00 第23回西日本宣教協働区 祈りのつどい（神戸教区） ＜リモート＞ 
 
 

 
 

２月 ６日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式        ＜大 聖 堂＞ 

６日（木）19:00 宣教部会                     ＜リモート＞ 

８日（土）15:00 第４回（臨時）常置委員会            ＜リモート＞ 

１５日（土）18:30 宣教部中高生大会ミーティング           ＜リモート＞ 

１８日（火）13:30 伝道区長会                    ＜リモート＞ 

２０日（木）19:00 第23回西日本宣教協働区 祈りのつどい（神戸教区） ＜リモート＞               

３月５日（水）13:30 神戸教区2024年度決算会計監査          ＜教区会館＞ 

３月５日（水）19:00 第2回宣教委員会                 ＜教区会館＞ 
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 第３回 常置委員会報告‐抜粋‐ 

日時 2025年 1月 20日（月）15:00～(リモート) 

Ⅰ．報告事項 

A 小林主教から辞意表明に至った経緯についての

説明を受けた。 

(1) 主事報告 

宣教委員会委員と聖職候補生養成委員会委員の

改選について、信徒奉持者推薦書について 

(2) 財務部報告 

① 収穫感謝献金について 

昨年 12 月末時点で 1,268,810 円。高知聖パウ

ロ教会に 500,000円送金した。 

残額の 768,810円は自給促進資金に入金した。 

② 2024年一般会計資金収支（1〜12月）報告 

2024 年度は収入合計 93,036,823 円で支出合計

98,724,840円。5,678,016円のマイナスとなっ

た。ほぼ予算案どおり 5,000,000円超の赤字と

なり、これを積立金から取り崩して補填する。

教区会でも報告提案のとおり、ここから財政再

建のスタートとしたい。 

③ 2025年度財務部課題 

ア. 牧会資金援助金の新基準を軌道。 

イ. 2025年度の一般会計の赤字を 3,000,000

円以下にする。 

(3) 河村司祭について：面談報告 

(4) 大阪教区への返答の件 

原田司祭に関して神戸教区の対応について

の報告書を大阪聖パウロ教会に送付した。 

(5) 洲本眞光教会礼拝奉仕の件 

(6) 松江基督教会の礼拝応援の件 

(7) 松蔭女子学院大学学位記授与式及び入学式

について 

(8) 永野司祭・広島復活教会からの要望 

(9) 松本司祭について 

(10) 西日本宣教協働区委員の後任について 

(11) 管理主教報告 

① １月 1日付けで人事異動を公示した。 

② １月１１日（土）に臨時主教会か開催され、 

小林尚明主教の辞職が承認された。 

③ １月２８日（火）の臨時主教会に芳我秀一 

常置委員長が出席し今後について協議する 

④ １月１７日付けで大阪教区主教按手式・教

区主教就任式が公示された。主教按手式・ 

教区主教就任式は４月１２日（土）１０時より

川口基督教会にて行われる。 

 

 

教  区  等 行 事 

管 理 主 教 動 静 



Ⅱ. 決議事項 

(1) 宣教委員会委員と聖職候補生養成委員会委員

の再任の推薦について 

各々の委員長からの再任の推薦を承認する。 

(2) 洲本眞光教会礼拝奉仕について 

管理牧師と宮田執事が折半して礼拝奉仕する 

旨、常置委員長が主任司祭に伝える。 

(3) 福山諸聖徒教会礼拝応援の交通費補助 

２月の伝道区長会議にて礼拝応援時に発生

する交通費負担に関して協議する。 

(4) 次回常置委員会の開催日 

2025年 2月 8日(土)15：00～ 臨時常置委員会 

第１回 教区事務所会議報告 ‐抜粋‐   

日時：2025年1月23日（金）19:00～（リモート） 

Ⅰ．報告事項 

（１）教務局長報告、主事報告 

（２）各部長からの現状報告 

Ⅱ．決議事項 

(１) 阪神淡路大震災に関する講演会の謝礼の件 

1/17（金）神戸聖ヨハネ教会で午後から行

われた講演会（講師：角瀬司祭）について

社会部協賛とし、講師謝礼を教区から一部

拠出する。 

(２)次回事務所会議 

2025年4月24日(木)19：00（オンライン） 

 教 区 事 務 所 か ら  

１． ２０２４年度統計表 

提出期限は1月31日です。未提出の教会は、期限内

にデータをメールで提出いただきますようお願いい

たします。 

２． ２０２５年度教会委員・信徒代議員の当選届 

未提出の教会は急ぎ教区事務所まで送付ください。 

３． ４月以降の拠出金について 

かねてよりご案内の通り2025年1月1日の人事

異動に伴い給与負担分の拠出金が変わります

(増加)。４月からは新しい拠出金を送金願い

ます。1月27日(月)発送いたしました。 

４． ２０２５年度牧会資金援助金の申請 

申請期限は２月末までです。申請書に必要事項を記入し伝

道区長を通じて教区事務所までお送り下さい。 

５． ２０２４年度 収穫感謝献金報告 

献金額合計は 1,268,810円でした。申請あった高知

聖パウロ教会に災害復旧工事費補助の50万円をお送

りいたしました。ご協力に感謝いたします。 

６． 新入学学資補助のご案内 

教役者の子女で今春、小・中・高・専門学校・大学

に入学された方は学資補助事業から学資補助金が出

ますので教区事務所までご一報願います。  

 

７． 堅信受領者総会 議事録送付のお願い 

堅信受領者総会を終えられた教会は報告書・議事録

等の資料を2部教区事務所へお送り願います。 

宗教法人格をお持ちの教会では、牧師の異動や基本

財産の諸変更等によって、代表役員の変更その他の

手続きを行い登記変更があった場合は、登記簿謄本

のコピーを教区事務所までお送り願います。 

８． ２０２５年大斎克己献金（管区）のお願い 

期間：３月５日（水）～４月１９日（土） 

各教会に管区事務所より配布された、趣意

書・献金袋をご覧の上、礼拝時にお献げくだ

さい。この献金のお問い合わせは管区事務所

まで。 

 代祷をお願いします  

●執事按手式：聖職候補生セバスチャン染谷孝章 

日時：2025年 3月 15日（土）11：00～ 

場所：横浜教区 横浜聖アンデレ主教座聖堂 
 

●主教按手・就任式：主教被選者 小林 聡司祭 

日時：2025年 4月 12日（土）10：00～ 

場所：大阪教区 主教座聖堂（川口基督教会） 

 お  わ  び  

「事務所だより1月号」に掲載すべき「小林尚明

教区主教の療養2か月延長」の記事が校正不十分

により漏れていました。おわびいたします。 

☆３月のレクイエム３月６日：説教：與賀田 光嗣 司祭 

レクイエムは、どなたでもご参加いただけます。 

ご逝去された教役者の方々を偲び共にお祈りしましょう 

2 月教区関係教役者逝去者記念聖餐式  

  日時 : 2 月 6 日（木）午前 10 時 30 分  

  場所：神戸聖ミカエル大聖堂  

司式：瀬山  会治司祭  

説教：  林  和広司祭  

✠２月の逝去教役者✠ 

3日 

3日 

4日 

5日 

5日 

5日 

6日 

 7日 

11日 

12日 

12日 

13日 

16日 

17日 

20日 

23日 

25日 

不明日 

司 祭 ハリー   ウッドワード 

司 祭      粟飯原  信 

司 祭      横 田 秋 生 

司 祭 バ－クレイ バックストン 

司 祭 ヤコブ  牧野與三郎 

主 教 モ－セ  村尾 昇一 

司 祭      竹内 宗六 

宣教師 ホノリア ウォージントン 

司  祭 ヨハネ  中道 政市 

伝道師 ルツ   小南 アサ 

伝道師      高木 ぬひ 

宣教師 ﾌﾛ-ﾚﾝｽ  ファギル 

司 祭 ジョ－ジﾞ ブライドル 

司 祭 ジョ－ジﾞ ポ－ル 

司 祭 ヨセフ  田中 愛次 

伝道師      西村 ひろ 

伝道師      松山 アサエ    

宣教師 アリス   パ－カ 

(1947 年) 

(1946 年) 

(1923 年) 

(1946 年) 

(1943 年) 

(1965 年) 

(1947 年) 

(1944 年) 

(1968 年) 

(1962 年) 

(1992 年) 

(1945 年) 

(1945 年) 

(1929 年) 

(1995 年) 

(1939 年) 

(2001 年) 

(1953 年) 


