本 聖 公 会

DIOCESE OF KOBE

NIPPON SEI KO KAI



教区事務所 〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1

FAX (078)382-1095 E-mail: office.kobe@nskk-kobe.org TEL (078) 351-5469 郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区

館 〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701 主

TEL 兼FAX (078) 221-7515

事 だ V) 務 所 ょ

> 2 2 5 年 2 月 号 0

管理主教動静

1月28日(火)13:00 臨時主教会

<東京教区事務所>

2月 5日(水)~7日(金)定期主教会

<熊本聖三一教会>

8日(土) 15:00 第4回(臨時) 常置委員会

<リモート>

20日(木)19:00 第23回西日本盲教協働区 祈りのつどい(神戸教区) <リモート>

教 区 等 行 事

6日(木)10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式 2月 <大 聖 堂>

<リモート> 6日(木)19:00 宣教部会

8日(十)15:00 第4回(臨時)常置委員会 <リモート>

15日(土) 18:30 宣教部中高生大会ミーティング <リモート>

18日(火)13:30 伝道区長会 <リモート>

20日(木) 19:00 第23回西日本宣教協働区 祈りのつどい(神戸教区) <リモート>

3月5日(水)13:30 神戸教区2024年度決算会計監査 <教区会館>

3月5日(水)19:00 第2回宣教委員会 <教区会館>

第3回 常置委員会報告 - 抜粋 -

日時 2025 年 1 月 20 日 (月) 15:00~(リモート)

I. 報告事項

A 小林主教から辞意表明に至った経緯についての 説明を受けた。

(1) 主事報告

宣教委員会委員と聖職候補生養成委員会委員の 改選について、信徒奉持者推薦書について

- (2) 財務部報告
 - 収穫感謝献金について

昨年 12 月末時点で 1,268,810 円。高知聖パウ 口教会に500,000円送金した。

残額の768,810円は自給促進資金に入金した。 ② 2024年一般会計資金収支(1~12月)報告 2024 年度は収入合計 93,036,823 円で支出合計 98,724,840円。5,678,016円のマイナスとなっ た。ほぼ予算案どおり 5,000,000 円超の赤字と なり、これを積立金から取り崩して補填する。 教区会でも報告提案のとおり、ここから財政再 建のスタートとしたい。

- ③ 2025 年度財務部課題
 - ア. 牧会資金援助金の新基準を軌道。
 - イ. 2025 年度の一般会計の赤字を 3,000,000

円以下にする。

- (3) 河村司祭について:面談報告
- (4) 大阪教区への返答の件

原田司祭に関して神戸教区の対応について の報告書を大阪聖パウロ教会に送付した。

- (5) 洲本眞光教会礼拝奉仕の件
- (6) 松江基督教会の礼拝応援の件
- (7) 松蔭女子学院大学学位記授与式及び入学式 について
- (8) 永野司祭・広島復活教会からの要望
- (9) 松本司祭について
- (10) 西日本盲教協働区委員の後任について
- (11) 管理主教報告
 - ① 1月1日付けで人事異動を公示した。
 - ② 1月11日(十)に臨時主教会か開催され、 小林尚明主教の辞職が承認された。
 - ③ 1月28日 (火) の臨時主教会に芳我秀一 常置委員長が出席し今後について協議する
 - ④ 1月17日付けで大阪教区主教按手式・教 区主教就任式が公示された。主教按手式・ 教区主教就任式は4月12日(土)10時より 川口基督教会にて行われる。

Ⅱ. 決議事項

- (1) 宣教委員会委員と聖職候補生養成委員会委員 の再任の推薦について
 - 各々の委員長からの再任の推薦を承認する。
- (2) 洲本眞光教会礼拝奉仕について 管理牧師と宮田執事が折半して礼拝奉仕する 旨、常置委員長が主任司祭に伝える。
- (3) 福山諸聖徒教会礼拝応援の交通費補助 2月の伝道区長会議にて礼拝応援時に発生 する交通費負担に関して協議する。
- (4) 次回常置委員会の開催日2025年2月8日(土)15:00~ 臨時常置委員会

第1回 教区事務所会議報告 - 抜粋 -

日時:2025年1月23日(金)19:00~(リモート)

I. 報告事項

- (1) 教務局長報告、主事報告
- (2) 各部長からの現状報告

Ⅱ.決議事項

- (1) 阪神淡路大震災に関する講演会の謝礼の件 1/17(金)神戸聖ヨハネ教会で午後から行 われた講演会(講師:角瀬司祭)について 社会部協賛とし、講師謝礼を教区から一部 拠出する。
- (2)次回事務所会議

2025年4月24日(木)19:00 (オンライン)

教区事務所から

1. 2024年度統計表

提出期限は1月31日です。未提出の教会は、期限内 にデータをメールで提出いただきますようお願いい たします。

2. 2025年度教会委員・信徒代議員の当選届

未提出の教会は急ぎ教区事務所まで送付ください。

3. 4月以降の拠出金について

かねてよりご案内の通り2025年1月1日の人事 異動に伴い給与負担分の拠出金が変わります (増加)。4月からは新しい拠出金を送金願い ます。1月27日(月)発送いたしました。

4. 2025年度牧会資金援助金の申請

申請期限は2月末までです。申請書に必要事項を記入し伝 道区長を通じて教区事務所までお送り下さい。

5. 2024年度 収穫感謝献金報告

献金額合計は 1,268,810円でした。申請あった高知 聖パウロ教会に災害復旧工事費補助の50万円をお送 りいたしました。ご協力に感謝いたします。

6. 新入学学資補助のご案内

教役者の子女で今春、小・中・高・専門学校・大学 に入学された方は学資補助事業から学資補助金が出 ますので教区事務所までご一報願います。

7. 堅信受領者総会 議事録送付のお願い

堅信受領者総会を終えられた教会は報告書・議事録等の資料を2部教区事務所へお送り願います。 宗教法人格をお持ちの教会では、牧師の異動や基本 財産の諸変更等によって、代表役員の変更その他の 手続きを行い登記変更があった場合は、登記簿謄本 のコピーを教区事務所までお送り願います。

8. 2025年大斎克己献金(管区)のお願い

期間:3月5日(水)~4月19日(土) 各教会に管区事務所より配布された、趣意 書・献金袋をご覧の上、礼拝時にお献げくだ さい。この献金のお問い合わせは管区事務所 まで。

代祷をお願いします

●執事按手式:聖職候補生セバスチャン染谷孝章

日時:2025年3月15日(土)11:00~ 場所:横浜教区 横浜聖アンデレ主教座聖堂

●主教按手•就任式:主教被選者 小林 聡司祭

日時:2025年4月12日(土)10:00~

場所:大阪教区 主教座聖堂(川口基督教会)

おわび

「事務所だより1月号」に掲載すべき「小林尚明 教区主教の療養2か月延長」の記事が校正不十分 により漏れていました。おわびいたします。

2月教区関係教役者逝去者記念聖餐式

日時: 2月6日 (木) 午前10時30分

場所:神戸聖ミカエル大聖堂

司式:瀬山 会治司祭 説教: 林 和広司祭

| 4 2 月の逝去教役者 4

3日 司祭 栗飯原 信 (1946年) 4日 司祭 横田秋生 (1923年) 5日 司祭 バークレイバックストン (1946年) 5日 司祭 ヤコブ 牧野奥三郎 (1943年) 5日 主教 モーセ 村尾 昇一 (1965年) 6日 司祭 竹内宗六 (1947年) 7日 宣教師 ホノリア ウォージントン (1944年) 11日 司祭 ヨハネ 中道 政市 (1968年) 12日 伝道師 ルツ 小南 アサ (1962年) 13日 宣教師 フローレンス ファギル (1945年) 13日 司祭 ジョージ ブライドル (1945年) 17日 司祭 ジョージ ボール (1929年) 20日 司祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年) 23日 伝道師 西村 ひろ (1939年) 25日 伝道師 大道師 アリス パーカ (1953年)	3 ⊨	可 祭	ハリー ウッドワート	* (1947年)
5日 司祭 バークレイ バックストン (1946年) 5日 司祭 ヤコブ 牧野奥三郎 (1943年) 5日 主教 モーセ 村尾 昇一 (1965年) 6日 司祭 (1947年) 7日 宣教師 ホノリア ウォージントン (1944年) (1947年) 11日 司祭 ヨハネ 中道 政市 (1968年) (1968年) 12日 伝道師 ルツ 小南 アサ (1962年) 高木 ぬひ (1992年) 13日 宣教師 フローレンス ファギル (1945年) (1945年) 16日 司祭 ジョージ ブライドル (1945年) (1945年) 17日 司祭 ジョージ ポール (1929年) (1995年) 20日 司祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年) 西村 ひろ (1939年) 23日 伝道師 伝道師 松山 アサエ (2001年)	3 日	司 祭	栗飯原 信	言 (1946年)
5日 司祭 ヤコブ 牧野與三郎 (1943年) 5日 主教 モーセ 村尾 昇一 (1965年) 6日 司祭 (1947年) 7日 宣教師 ホノリア ウォージントン (1944年) 11日 司祭 ヨハネ 中道 政市 (1968年) 12日 伝道師 ルツ 小南 アサ (1962年) 12日 伝道師 高木 ぬひ (1992年) 13日 宣教師 フローレンス ファギル (1945年) 16日 司祭 ジョージ ブライドル (1945年) 17日 司祭 ジョージ ポール (1929年) 20日 司祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年) 23日 伝道師 伝道師 松山 アサエ (2001年)	4 日	司 祭	横田秋生	三 (1923年)
5日 主 教 モーセ 村尾 昇一 (1965年) 6日 司 祭 (1947年) 7日 宣教師 ホノリア ウォージントン (1944年) 11日 司 祭 ヨハネ 中道 政市 (1968年) 12日 伝道師 ルツ 小南 アサ (1962年) 13日 宣教師 フローレンス ファギル (1945年) 16日 司 祭 ジョージ ブライドル (1945年) 17日 司 祭 ジョージ ポール (1929年) 20日 司 祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年) 23日 伝道師 伝道師 西村 ひろ (1939年) 25日 伝道師 松山 アサエ (2001年)	5 日	司 祭	バークレイ バックストン	(1946年)
6日司祭竹内 宗六(1947年)7日宣教師 ホノリア ウォージントン (1944年)11日司祭ヨハネ 中道 政市 (1968年)12日伝道師 ルツ 小南 アサ (1962年)12日伝道師 高木 ぬひ (1992年)13日宣教師 フローレンス ファギル (1945年)16日司祭ジョージ ブライドル (1945年)17日司祭ジョージ ポール (1929年)20日司祭ヨセフ 田中 愛次 (1995年)23日伝道師 西村 ひろ (1939年)25日伝道師 松山 アサエ (2001年)	5 日	司 祭	ヤコブ 牧野與三郎	(1943年)
7日宣教師ホノリアウォージントン(1944年)11日司祭ヨハネ中道政市(1968年)12日伝道師ルツ小南アサ(1962年)12日伝道師高木ぬひ(1992年)13日宣教師ファギル(1945年)16日司祭ジョージブライドル(1945年)17日司祭ジョージポール(1929年)20日司祭ヨセフ田中愛次(1995年)23日伝道師西村ひろ(1939年)25日伝道師松山アサエ(2001年)	5 日	主 教	モーセ 村尾 昇一	(1965年)
11日 司 祭 ヨハネ 中道 政市 (1968年)12日 伝道師 ルツ 小南 アサ (1962年)12日 伝道師 ルツ 小南 アサ (1992年)13日 宣教師 フローレンス ファギル (1945年)16日 司 祭 ジョージ ブライドル (1945年)17日 司 祭 ジョージ ポール (1929年)20日 司 祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年)23日 伝道師 西村 ひろ (1939年)25日 伝道師 松山 アサエ (2001年)	6 日	司 祭	竹内 宗六	(1947年)
12日 伝道師ルツ小南 アサ(1962年)12日 伝道師高木 ぬひ(1992年)13日 宣教師ファギル(1945年)16日 司 祭 ジョージ ブライドル(1945年)17日 司 祭 ジョージ ポール(1929年)20日 司 祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年)23日 伝道師西村 ひろ (1939年)25日 伝道師松山 アサエ (2001年)	7 日	宣教師	ホノリア ウォージントン	(1944年)
12日 伝道師高木 ぬひ (1992年)13日 宣教師 フローレンス ファギル (1945年)16日 司 祭 ジョージ ブライドル (1945年)17日 司 祭 ジョージ ポール (1929年)20日 司 祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年)23日 伝道師 西村 ひろ (1939年)25日 伝道師 松山 アサエ (2001年)	11 日	司 祭	ヨハネ 中道 政市	(1968年)
13 日宣教師ファーレンスファギル(1945年)16 日司祭ジョージブライドル(1945年)17 日司祭ジョージポール(1929年)20 日司祭ヨセフ田中愛次(1995年)23 日伝道師西村 ひろ(1939年)25 日伝道師松山アサエ(2001年)	12 日	伝道師	ルツ 小南 アサ	(1962年)
16日 司 祭 ジョージ ブライドル(1945年)17日 司 祭 ジョージ ポール(1929年)20日 司 祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年)23日 伝道師 西村 ひろ (1939年)25日 伝道師 松山 アサエ (2001年)	12 日	伝道師	高木 ぬひ	(1992年)
17日 司 祭 ジョージ ポール (1929年) 20日 司 祭 ヨセフ 田中 愛次 (1995年) 23日 伝道師 西村 ひろ (1939年) 25日 伝道師 松山 アサエ (2001年)	13 日	宣教師	フローレンス ファギル	(1945年)
20日 司 祭 ヨセフ田中 愛次 (1995年)23日 伝道師西村 ひろ (1939年)25日 伝道師松山 アサエ (2001年)	16 日	司 祭	ジョージ ブライドル	(1945年)
23 日 伝道師西村 ひろ (1939年)25 日 伝道師松山 アサエ (2001年)	17 日	司 祭	ジョージ゛ポール	(1929年)
25日 伝道師 松山 アサエ (2001年)	20 日	司 祭	ヨセフ 田中 愛次	(1995年)
	23 日	伝道師	西村 ひろ	(1939年)
不明日 宣教師 アリス パーカ (1953年)	25 日	伝道師	松山 アサコ	二 (2001年)
	不明日	宣教師	アリス パーカ	(1953年)

☆3月のレクイエム3月6日: 説教: 奥賀田 光嗣 司祭 レクイエムは、どなたでもご参加いただけます。 ご逝去された教役者の方々を偲び共にお祈りしましょう